（一）首次公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益指标的影响

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）根据公司第一届董事会第三次会议和 2012 年年度股东大会审议通过的

《关于首次公开发行股票并上市的议案》，本次发行数量的上限为 80,000 万股，

募集资金全部用于补充资本金。假设发行数量为 80,000 万股，根据华普天健会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（会审字[2016]0513 号），募集

资金总额预计为 505,105.14 万元。

（2）假定本次发行于 2016 年 6 月末实施完毕，该完成时间仅为估计。

（3）公司按照第二届董事会第三次会议审议通过的 2015 年度利润分配方案

实施分红，假定在 2016 年 4 月实施完毕；假定 2016 年中期不实施利润分配方案，

在预测公司 2016 年底净资产和计算 2016 年度加权平均净资产收益率时，仅考虑

净利润、分红、募集资金对净资产的影响。

（4）在预测 2016 年底总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次发行股票

对总股本的影响。

华安证券股份有限公司   招股说明书

1-1-524

（5）根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（会

审字[2016]0513 号），2015 年度实现归属于母公司股东的净利润为 186,507.20 万

元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 186,671.65 万元。

（6）公司对未来净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测。假设公司

2016 年扣除非经常性损益（前/后）归属于母公司股东的净利润情况有以下三种

情形：

①公司 2016 年度扣除非经常性损益（前/后）归属于母公司股东的净利润与

2015 年度持平；

②公司 2016 年度扣除非经常性损益（前/后）归属于母公司股东的净利润较

2015 年度增加 30%；

③公司 2016 年度扣除非经常性损益（前/后）归属于母公司股东的净利润较

2015 年度下降 30%。

（7）本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准

发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

2、对公司主要指标的影响

基于上述假设，本次发行对公司主要财务指标的影响如下：

表 12-71 摊薄即期回报计算表   单位：元

项目

本次发行前

（2015年度/

2015.12.31）

本次发行前

（2016年度/

2016.12.31）

本次发行后

（2016年度/

2016.12.31）

总股本（股） 2,821,000,000.00 2,821,000,000.00 3,621,000,000.00

期初归属于母公司股东权益 4,972,157,929.77 6,705,115,326.94 6,705,115,326.94

分红金额 169,260,000.00 423,150,000.00 423,150,000.00

募集资金额 -  -  5,051,051,433.18

假设一 公司 2016 年度归属于母公司股东的净利润与 2015 年度持平

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润
1,866,716,498.84 1,866,716,498.84 1,866,716,498.84

归属于母公司股东的净利润 1,865,072,011.20 1,865,072,011.20 1,865,072,011.20

期末归属于母公司股东权益 6,705,115,326.94 8,147,037,338.14 13,198,088,771.31

基本每股收益（扣非前） 0.66 0.66 0.58

华安证券股份有限公司   招股说明书

1-1-525

基本每股收益（扣非后） 0.66 0.66 0.58

稀释每股收益（扣非前） 0.66 0.66 0.58

稀释每股收益（扣非后） 0.66 0.66 0.58

每股净资产 2.38 2.89 3.64

加权平均净资产收益率

（扣非前）
32.18% 25.36% 18.88%

加权平均净资产收益率

（扣非后）
32.21% 25.38% 18.89%

假设二
公司 2016 年度归属于母公司股东的净利润比 2015 年度的数据增长

30%

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润
1,866,716,498.84 2,426,731,448.49 2,426,731,448.49

归属于母公司股东的净利润 1,865,072,011.20 2,424,593,614.56 2,424,593,614.56

期末归属于母公司股东权益 6,705,115,326.94 8,706,558,941.50 13,757,610,374.67

基本每股收益（扣非前） 0.66 0.86 0.75

基本每股收益（扣非后） 0.66 0.86 0.75

稀释每股收益（扣非前） 0.66 0.86 0.75

稀释每股收益（扣非后） 0.66 0.86 0.75

每股净资产 2.38 3.09 3.80

加权平均净资产收益率

（扣非前）
32.18% 31.76% 23.86%

加权平均净资产收益率

（扣非后）
32.21% 31.78% 23.88%

假设三
公司 2016 年度归属于母公司股东的净利润比 2015 年度的数据下降

30%

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润
1,866,716,498.84 1,306,701,549.19 1,306,701,549.19

归属于母公司股东的净利润 1,865,072,011.20 1,305,550,407.84 1,305,550,407.84

期末归属于母公司股东权益 6,705,115,326.94 7,587,515,734.78 12,638,567,167.95

基本每股收益（扣非前） 0.66 0.46 0.41

基本每股收益（扣非后） 0.66 0.46 0.41

稀释每股收益（扣非前） 0.66 0.46 0.41

稀释每股收益（扣非后） 0.66 0.46 0.41

每股净资产 2.38 2.69 3.49

加权平均净资产收益率

（扣非前）
32.18% 18.45% 13.60%

加权平均净资产收益率

（扣非后）
32.21% 18.47% 13.61%

注： 1、期末归属于母公司股东权益（发行前）＝期初归属于母公司股东权益＋本期归属于母公司股

华安证券股份有限公司   招股说明书

1-1-526

东的净利润-本期现金分红金额

期末归属于母公司股东权益（发行后）＝期初归属于母公司股东权益＋本期归属于母公司股东的净利

润＋本次股权融资额-本期现金分红金额

2、基本每股收益=P÷S

S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0－Sj×Mj÷M0－Sk

其中：P 为扣除非经常性损益（前/后）归属于普通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均

数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发

行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 为报告期月份

数；Mi 为增加股份下一月份起至报告期期末的月份数；Mj 为减少股份下一月份起至报告期期末的月份数

稀释每股收益=[P+（已确认为费用的稀释性潜在普通股利息－转换费用）×（1-所得税率）]/（S0＋S1

＋Si×Mi÷M0－Sj×Mj÷M0—Sk+认股权证、股份期权、可转换债券等增加的普通股加权平均数）

其中，P 为扣除非经常性损益（前/后）归属于公司普通股股东的净利润。

3、加权平均净资产收益率=P/（E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0－Ej×Mj÷M0+Ek×Mk÷M0）

其中：P为扣除非经常性损益(前/后)归属于公司普通股股东的净利润；NP为归属于公司普通股股东的

净利润；E0为归属于公司普通股股东的期初净资产；Ei为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于公司